УВЕДОМЛЕНИЕ
о проведении дополнительных публичных консультаций в целях оценки регулирующего воздействия проекта закона Забайкальского края «О внесении изменения в статью 3 Закона Забайкальского края  «Об отдельных вопросах реализации Федерального закона
[bookmark: _GoBack]«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» на территории Забайкальского края»

Уважаемый участник публичных консультаций!
Настоящим Министерство экономического развития Забайкальского края уведомляет о проведении публичных консультаций в целях оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта.

	Вид нормативного правового акта:
	закон Забайкальского края

	Наименование проекта нормативного правового акта:
	О внесении изменения в статью 3 Закона Забайкальского края
«Об отдельных вопросах реализации Федерального закона
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» на территории Забайкальского края»

	Планируемый срок вступления в силу проекта нормативного правового акта:
	Закон края вступает в силу с 1 марта 2025 года.

	Необходимость или отсутствие необходимости установления переходного периода для смены или изменения правового регулирования:
	Закон края вступает в силу с 1 марта 2025 года.

	Сведения об инициаторе (наименование, местонахождение и контактный телефон):
	Региональная служба по тарифам и ценообразованию  Забайкальского края

	Краткое изложение цели правового регулирования:
	обеспечение общественного порядка, защиты прав граждан и обеспечения их прав на тишину и отдых, установления справедливого правового подхода к субъектам предпринимательской деятельности, осуществляющим розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, а также в рамках реализации полномочий, предусмотренных пунктами 42, 91 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»

	Краткое описание проблемы, на решение которой направлено правовое регулирование:
	в Забайкальском крае достаточно остро стоит вопрос о деятельности так называемых «наливаек» – организаций, которые под видом оказания услуг общественного питания по факту осуществляют круглосуточную реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции, характерную для магазина. В целях комплексного и всестороннего подхода к нормативному регулированию розничного оборота алкогольной продукции инициирован проект закона

	Срок, в течение которого уполномоченный орган принимает предложения и замечания к проекту нормативного правового акта:

с 16  по 27 сентября 2024 года

	Способ представления предложений и замечаний к проекту нормативного правового акта:
	по электронной почте на адрес:
orv@economy.e-zab.ru